ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

О проекте закона Республики Татарстан N2 3 84-6
«0 внесении изменений в статью 6 Закона Республики
Татарстан «0 свободе совести и о религиозных

объединениях»

Государственный Совет Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Принять в первом чтении проект закона Республики Татарстан

N2 3 84-6 «0 внесении изменений в статью 6 Закона Республики Татарстан
«0 свободе совести и о религиозных объединениях», внесенный депутатами
Государственного Совета Республики Татарстан А.Р. Зариповым,

Л.Н. Рыбаковой, А.Я. Славутским.

Председатель Г осу дарственного

Совета Республики Татарстан

г. Казань,

22 февраля 2023 года
NQ 1 860-VI ГС

Ф.Х. Мухаметшин

Проект .м~ 3 84-6
внесен депутатами

Государственного Совета

РеспубликиТатарстан

А.Р. Зариповым,

Л.Н. Рыбаковой,

А.Я. Славутским

Закон Республики Татарстан

О внесении изменений в статью 6 Закона Республики Татарстан
«0 свободе совести и о религиозных объединениях»

Статья 1

Внести в статью 6 Закона Республики Татарстан от 14 июля 1999 года N~ 2279
«0 свободе совести и о религиозных объединениях» (Ведомости Государственного
Совета Татарстана, 1999, N~ 8 (II часть); 2001, N~ 12; 2004, N~ 2 (I часть); 2008, N~ 6;
2010, N2 3; 2011, N~ б (I часть); 2012, N2 8; 2013, N2 7; 2014, N2 б (П часть), NQ 7; 2015,
N2 1 - 2, N2 4, N2 7 (I часть), N2 10 (I часть); 201б, N2 3; Собрание законодательства
Республики Татарстан, 2016, N2 40 (часть I); 2018, N2 54 (часть I); 2019, N2 49
(часть I); 2020, N2 2б (часть I); 2021, N2 77 (часть I); 2022, N2 77 (часть I) следующие
изменения:

1) в пункте 7 слова «И высшего образования» заменить словами «, программы
бакалавриата, программы специалитета и программы магистратуры», после слова

«стандартов,» дополнить словами «программы подготовки научных и научно

педагогических кадров в аспирантуре в соответствии с федеральными

государственными требованиями,»;

2) дополнить пунктом 91 следующего содержания:
«91

• Духовные образовательные организации, реализующие программы
подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре в соответствии

с федеральными государственными требованиями, выдают лицам, прошедшим

итоговую аттестацию, заключение о соответствии диссертации на соискание ученой

степени кандидата наук критериям, установленным в соответствии с Федеральным

законом от 23 августа 199б года N2 127-ФЗ «0 науке и государственной научно
технической политике», и свидетельство· об окончании аспирантуры.».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава (Раис)

РеспубликиТатарстан

Пояснительная записка

к проекту закона Республики Татарстан

«0 внесении изменений в статью 6 Закона Республики Татарстан
«0 свободе совести и о религиозных объединениях»

Проект закона Республики Татарстан «0 внесении изменений в статью б
Закона Республики Татарстан «0 свободе совести и о религиозных объединениях»
разработан в целях приведения в соответствие с федеральным законодательством.

Статьей 1 Федеральный закон от 29 декабря 2022 года NQ 641 -ФЗ «0 внесении
изменений в статью 19 Федерального закона «0 свободе совести и о религиозных
объединениях» и Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации»

внесены изменения в Федеральный закон от 26 сентября 1997 года NQ 125-ФЗ

«0 свободе совести и о религиозных объединениях» в части установления права
духовным образовательным организациям реализовывать программы подготовки

научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре в соответствии с

федеральными го су дарственными требованиями.

Принятие Федерального закона влечет необходимость внесения

соответствующих изменений в Закон Республики Татарстан от 14 июля 1999 года
NQ 2279 «0 свободе совести и о религиозных объединениях».

Перечень

законов и иных нормативных правовых актов Республики Татарстан,

подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению

или припятню в связи с принятнем закона Республики Татарстан

«0 внесении изменений в статью 6 Закона Республики Татарстан
«0 свободе совести и о религиозных объединениях»

Принятие закона Республики Татарстан «0 внесении изменений в статью 6
Закона Республики Татарстан «0 свободе совести и о религиозных объединениях»
не f1:Отребует внесения соответствующих изменений в нормативные правовые акты

органов исполнительной власти Республики Татарстан.

Финансово-экономическое обоснование

к проекту закона Республики Татарстан

«0 внесении изменений в статью 6 Закона Республики Татарстан
«0 свободе совести и о религиозных объединениях»

Принятие закона Республики Татарстан «0 внесении изменений в статью б
Закона Республики Татарстан «0 свободе совести и о религиозных объединениях»
не потребует дополнительных расходов, покрываемых за счет средств бюджета
Республики Татарстан.